신주인수권부사채(*) 8,993,263 20,000,000 - 20,000,000 - -

합  계 71,950,174 86,063,744 27,740,283 49,528,289 8,685,500 109,672

(단위 : 천원)

구  분
당기말 전기말

USD CNY USD CNY

보통예금 14,972,403 1 15,298,287 1

매출채권 14,742,683 - 20,916,270 -

유가증권 4,447,738 - 3,076,663

미수금 1,136,388 8,035 - -

장기대여금 5,157,600 - 5,069,200 -

미수수익 19,142 - 18,814 -

외상매입금 (177,686) - - -

순노출액 40,298,268 8,036 44,379,234 1

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 129

② 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화의 주요 통화 대비 환율이 높았다면, 회사의 자본과 손익은 증가

하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 회사가 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도

의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도분석 시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지

않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나, 합리적으로 가능하다고

판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다.

구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

2) 이자율위험

연결회사의 금융자산과 금융부채는 이자율 변동 위험에 노출되어 있는 예금과 차입금을 포

함하고 있습니다. 연결회사는 순이자비용의 최소화를 위하여 지속적으로 시장이자율 변동

현황 및 시장 예측자료들을 모니터링하고, 이를 통한 적절한 예금상품 가입 및 차입방법을

검토하고 있습니다. 또한, 변동이자율차입금과 고정이자율차입금의 비중을 적절히 조절하여

이자율 변동 위험을 관리하고 있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

② 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트(1%) 변동한다면, 자본과 손익은증가 또

는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며,

전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다.

구체적인 자본 및 손익의변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락

외화금융자산 4,048,399 (4,048,399) 4,437,924 (4,437,924)

외화금융부채 (17,769) 17,769 - -

순효과 4,030,630 (4,030,630) 4,437,924 (4,437,924)

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율 :

금융자산 16,146,262 9,193,435

금융부채 19,940,430 6,500,000

순장부금액 (3,794,168) 2,693,435

변동이자율 :

금융자산 39,697,240 53,295,526

금융부채 37,090,000 43,870,000

순장부금액 2,607,240 9,425,526

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 130

(단위 : 천원)

구  분
손  익 자  본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말 26,072 (26,072) 26,072 (26,072)

전기말 94,255 (94,255) 94,255 (94,255)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 131

32. 금융상품

(1) 당기말과 전기말 현재 공정가치 서열체계를 포함한 금융상품의 장부금액과 공정가치는

다음과 같습니다. 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지

않은 금융자산과 금융부채에 대한 공정가치 정보는 포함하고 있지 않습니다.

① 당기말

② 전기말

(단위 : 천원)

구   분
장부금액 공정가치 수준

유  동 비유동 합  계 수준1 수준2 수준3

상각후원가 측정 금융자산:

현금및현금성자산 39,575,023 - 39,575,023 - - -

매출채권 23,605,052 1 23,605,053 - - -

  금융자산 687,702 14,467,200 15,154,902 - - -

기타금융자산 4,081,221 1,516,818 5,598,039 - - -

소   계 67,948,998 15,984,019 83,933,017 - - -

당기손익-공정가치 측정 금융자산:

장기금융자산(저축성보험) - 2,060,813 2,060,813 - 2,060,813 -

상환전환우선주 - 3,004,711 3,004,711 - - 3,004,711

유가증권 4,447,069 - 4,447,069 4,447,069 - -

파생상품금융자산(매도청구권) 908,820 - 908,820 - - 908,820

소   계 5,355,889 5,065,524 10,421,413 4,447,069 2,060,813 3,913,531

금융자산 계 73,304,887 21,049,543 94,354,430 4,447,069 2,060,813 3,913,531

상각후원가 측정 금융부채 :

매입채무 5,319,102 - 5,319,102 - - -

기타금융부채 8,290,812 29,000 8,319,812 - - -

리스부채 652,790 754,461 1,407,251 - - -

차입금 45,060,000 11,970,430 57,030,430 - - -

신주인수권부사채 10,562,163 - 10,562,163 - - -

소   계 69,884,867 12,753,891 82,638,758 - - -

당기손익-공정가치 측정 금융부채:

파생금융상품부채(조기상환권) 6,428,940 - 6,428,940 - - 6,428,940

파생금융상품부채(신주인수권대가) 2,417,300 - 2,417,300 - - 2,417,300

소   계 8,846,240 - 8,846,240 - - 8,846,240

금융부채 계 78,731,107 12,753,891 91,484,998 - - 8,846,240

(단위 : 천원)

구   분
장부금액 공정가치 수준

유  동 비유동 합  계 수준1 수준2 수준3

상각후원가 측정 금융자산:

현금및현금성자산 53,136,552 - 53,136,552 - - -

매출채권 22,206,871 1 22,206,872 - - -

단기금융자산 8,512,019 - 8,512,019 - - -

기타금융자산 2,292,454 2,365,796 4,658,250 - - -

소   계 86,147,896 2,365,797 88,513,693 - - -

당기손익-공정가치 측정 금융자산:

장기금융자산(저축성보험) - 10,932,098 10,932,098 - 10,932,098 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 132

③ 공정가치 서열체계 수준2로 분류되는 금융자산

수준2의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 직접적 또는 간접적으로 관측가능한 유의

적 투입변수는 다음과 같습니다.

④ 가치평가기법과 직접적 또는 간접적으로 관측가능한 유의적 투입변수

수준3의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 직접적 또는 간접적으로 관측가능한 유의

적 투입변수는 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 금융상품의 범주별 순손익 내역은 다음과 같습니다.

상환전환우선주 - 495,939 495,939 - - 495,939

유가증권 3,067,892 - 3,067,892 3,067,892 - -

파생상품금융자산(매도청구권) 2,943,060 - 2,943,060 - - 2,943,060

소   계 6,010,952 11,428,037 17,438,989 3,067,892 10,932,098 3,438,999

금융자산 계 92,158,848 13,793,834 105,952,682 3,067,892 10,932,098 3,438,999

상각후원가 측정 금융부채 :

매입채무 3,378,930 - 3,378,930 - - -

기타금융부채 7,696,689 137,168 7,833,857 - - -

리스부채 762,167 611,957 1,374,124 - - -

차입금 42,480,000 7,890,000 50,370,000 - - -

신주인수권부사채 8,993,263 - 8,993,263 - - -

소   계 63,311,049 8,639,125 71,950,174 - - -

당기손익-공정가치 측정 금융부채:

파생금융상품부채(조기상환권) 5,936,321 - 5,936,321 - - 5,936,320

파생상품금융부채(신주인수권대가) 7,698,720 - 7,698,720 - - 7,698,720

소   계 13,635,041 - 13,635,041 - - 13,635,040

금융부채 계 76,946,090 8,639,125 85,585,215 - - 13,635,040

구  분 평가기법 주요투입변수

장기금융자산(저축성보험) 해지환급금 평가결과 운용자산의 이자율 등

구  분 평가기법
유의적이지만 관측가능하지

않은 투입변수

공정가치 측정과 유의적이지만

관측가능하지 않은 투입변수간 상호관계

상환전환우선주
현금흐름할인법

이항모형

예상현금흐름

위험조정할인율: 17.53%

추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)됩니다.

- 예상현금흐름이 증가(감소)하는 경우

- 위험조정 할인율이 낮아지는(높아지는) 경우

파생상품금융자산(매도청구권) 이항모형 - -

파생상품금융부채(신주인수권대가) 이항모형 - -

파생상품금융부채(조기상환청구권) 이항모형 - -

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

금융수익 금융비용 금융수익 금융비용

상각후원가 측정 금융자산 3,155,886 1,407,570 5,640,044 1,777,678

당기손익-공정가치측정금융자산 2,376,586 9,521 350,174 1,089,248

상각후원가 측정 금융부채 76,485 4,715,578 1,863,065 4,091,337

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

33. 수익
(1) 당기와 전기 연결회사의 수익 원천은 다음과 같습니다.

[…]

차입금 62,250,430 65,375,601 21,663,086 30,766,227 12,946,288 -

신주인수권부사채(*1) 10,562,163 20,000,000 - 20,000,000 - -

합  계 83,115,898 95,698,120 31,246,000 50,963,897 13,488,223 -

(단위: 천원)

구  분 장부금액 계약상 현금흐름 6개월 이내
6개월 초과

1년 이내

1년 초과

5년 이내
5년 초과

매입채무 1,693,444 1,693,444 1,693,444 - - -

기타금융부채 3,317,483 3,317,483 3,167,315 - 150,168 -

리스부채 940,128 979,116 300,487 205,543 473,086 -

차입금 51,670,000 53,345,415 16,285,248 29,043,544 8,016,623 -

신주인수권부사채(*1) 8,993,263 20,000,000 - 20,000,000 - -

합  계 66,614,318 79,335,458 21,446,494 49,249,087 8,639,877 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 203

① 당기말과 전기말 현재 당사의 환위험에 대한 노출 정도는 다음과 같습니다.

② 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화의 주요 통화 대비 환율이 높았다면, 당사의 자본과 손익은 증가

하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로 가능하다고판단하는 정도

의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도분석 시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지

않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나, 합리적으로 가능하다고

판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다.

구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

2) 이자율위험

당사의 금융자산과 금융부채는 이자율 변동 위험에 노출되어 있는 예금과 차입금을 포함하

고 있습니다. 당사는 순이자비용의 최소화를 위하여 지속적으로 시장이자율 변동 현황 및 시

장 예측자료들을 모니터링하고 이를 통한 적절한 예금상품 가입 및 차입방법을 검토하고 있

습니다. 또한, 변동이자율차입금과 고정이자율차입금의 비중을 적절히 조절하여 이자율 변동

위험을 관리하고 있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

USD CNY USD CNY

보통예금 14,972,403 1 15,298,287 1

매출채권 14,742,683 - 20,916,270 -

유가증권 4,447,738 - 3,076,663 -

미수금 1,136,388 8,035 - -

장기대여금 5,157,600 - 5,069,200 -

미수수익 19,142 - 18,814 -

외상매입금 (177,686) - - -

순노출액 40,298,268 8,036 44,379,234 1

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락

외화금융자산 4,048,399 (4,048,399) 4,437,924 (4,437,924)

외화금융부채 (17,769) 17,769 - -

순효과 4,030,630 (4,030,630) 4,437,924 (4,437,924)

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율 :

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 204

② 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트(1%) 변동한다면, 자본과 손익은증가 또

는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며,

전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다.

구체적인 자본 및 손익의변동금액은 다음과 같습니다.

금융자산 5,955,372 6,925,006

금융부채 25,360,430 8,000,000

순장부금액 (19,405,058) (1,074,994)

변동이자율 :

금융자산 18,518,937 17,206,858

금융부채 36,890,000 43,670,000

순장부금액 (18,371,063) (26,463,142)

(단위 : 천원)

구  분
손  익 자  본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말 (183,711) 183,711 (183,711) 183,711

전기말 (264,631) 264,631 (264,631) 264,631

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 205

30. 금융상품

(1) 당기말과 전기말 현재 공정가치 서열체계를 포함한 금융상품의 장부금액과 공정가치는

다음과 같습니다. 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지

않은 금융자산과 금융부채에 대한 공정가치 정보는 포함하고 있지 않습니다.

① 당기말

② 전기말

(단위 : 천원)

구  분
장부금액 공정가치 수준

유  동 비유동 합  계 수준1 수준2 수준3

상각후원가 측정 금융자산 :

현금및현금성자산 18,526,663 - 18,526,663 - - -

매출채권 24,970,621 1 24,970,622 - - -

단기금융자산 71,742 - 71,742 - - -

기타금융자산 2,033,739 5,986,989 8,020,728 - - -

소  계 45,602,765 5,986,990 51,589,755 - - -

당기손익-공정가치 측정 금융자산 :

장기금융자산(저축성보험) - 1,786,392 1,786,392 - 1,786,392 -

유가증권 4,447,069 - 4,447,069 4,447,069 - -

상환전환우선주 - 3,004,711 3,004,711 - - 3,004,711

파생금융상품자산(매도청구권) 908,820 - 908,820 - - 908,820

소  계 5,355,889 4,791,103 10,146,992 4,447,069 1,786,392 3,913,531

금융자산 계 50,958,654 10,778,093 61,736,747 4,447,069 1,786,392 3,913,531

상각후원가 측정 금융부채 :

매입채무 4,375,055 - 4,375,055 - - -

기타금융부채 4,935,399 29,000 4,964,399 - - -

리스부채 455,593 508,258 963,851 - - -

차입금 50,280,000 11,970,430 62,250,430 - - -

신주인수권부사채 10,562,163 - 10,562,163 - - -

소  계 70,608,210 12,507,688 83,115,898 - - -

당기손익-공정가치 측정 금융부채 :

파생금융상품부채(신주인수권대

가)
2,417,300 - 2,417,300 - - 2,417,300

파생금융상품부채(조기상환청구

권)
6,428,940 - 6,428,940 - - 6,428,940

소  계 8,846,240 - 8,846,240 - - 8,846,240

금융부채 계 79,454,450 12,507,688 91,962,138 - - 8,846,240

(단위 : 천원)

구  분
장부금액 공정가치 수준

유  동 비유동 합  계 수준1 수준2 수준3

상각후원가 측정 금융자산 :

현금및현금성자산 17,213,465 - 17,213,465 - - -

매출채권 27,781,863 3,418,772 31,200,635 - - -

단기금융자산 495,909 - 495,909 - - -

기타금융자산 3,152,344 6,201,715 9,354,059 - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 206

③ 공정가치 서열체계 수준2로 분류되는 금융자산

수준2의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 직접적 또는 간접적으로 관측가능한 유의

적 투입변수는 다음과 같습니다.

④ 가치평가기법과 직접적 또는 간접적으로 관측가능한 유의적 투입변수

수준3의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 직접적 또는 간접적으로 관측가능한 유의

적 투입변수는 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 금융상품의 범주별 포괄손익 내역은 다음과 같습니다.

소  계 48,643,581 9,620,487 58,264,068 - - -

당기손익-공정가치 측정 금융자산 :

장기금융자산(저축성보험) - 1,658,124 1,658,124 - 1,658,124 -

유가증권 3,067,892 - 3,067,892 3,067,892 - -

상환전환우선주 - 495,940 495,940 - - 495,940

파생금융상품자산(매도청구권) 2,943,060 - 2,943,060 - - 2,943,060

소  계 6,010,952 2,154,064 8,165,016 3,067,892 1,658,124 3,439,000

금융자산 계 54,654,533 11,774,551 66,429,084 3,067,892 1,658,124 3,439,000

상각후원가 측정 금융부채 :

매입채무 1,693,444 - 1,693,444 - - -

기타금융부채 3,167,315 150,168 3,317,483 - - -

리스부채 499,229 440,899 940,128 - - -

차입금 43,780,000 7,890,000 51,670,000 - - -

신주인수권부사채 8,993,263 - 8,993,263 - - -

소  계 58,133,251 8,481,067 66,614,318 - - -

당기손익-공정가치 측정 금융부채 :

파생금융상품부채(신주인수권대

가)
7,698,720 - 7,698,720 - - 7,698,720

파생금융상품부채(조기상환청구

권)
5,936,320 - 5,936,320 - - 5,936,320

소  계 13,635,040 - 13,635,040 - - 13,635,040

금융부채 계 71,768,291 8,481,067 80,249,358 - - 13,635,040

구  분 평가기법 주요투입변수

장기금융자산(저축성보험) 해지환급금 평가결과 운용자산의 이자율 등

구  분 평가기법
유의적이지만 관측가능하지

않은 투입변수

공정가치 측정과 유의적이지만

관측가능하지 않은 투입변수간 상호관계

상환전환우선주
현금흐름할인법

이항모형

예상현금흐름

위험조정할인율: 17.53%

추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)됩니다.

- 예상현금흐름이 증가(감소)하는 경우

- 위험조정 할인율이 낮아지는(높아지는) 경우

파생금융상품자산(매도청구권) 이항모형 - -

파생금융상품부채(신주인수권대가) 이항모형 - -

파생금융상품부채(조기상환청구권) 이항모형 - -

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 207

31. 수익

(1) 수익원천

(2) 당사가 고객과의 계약과 관련하여 인식한 자산과 부채는 다음과 같습니다.

금융수익 금융비용 금융수익 금융비용

상각후원가측정금융자산 2,344,354 1,272,117 4,664,448 1,628,968

당기손익-공정가치측정금융자산 2,372,747 - 350,174 1,081,025

상각후원가측정금융부채 37,088 4,048,980 1,819,676 2,680,972